
Møde i Naturparkrådet  
 
Stakladen 
26.01.2023 kl. 19.00-21.00 
 

Til stede: Jørgen Bing, Daniel Vestergaard, Erik Høgh-Sørensen, Jørgen Thorø, Kim Fogt, Arnold 

Simonsen, Peter Andersen, Ellen Pedersen, Anne Mette Poulsen, Rasmus Hougaard, Henrik 

Hougaard, Jakob Kofoed, Judith Jensen, Hanne Lauritsen, Laus Gro-Nielsen, Bodil Porsbøl Jacobsen 

Afbud: Brian Wiehl 

Dagsorden: 
 

1. Velkomst v. Jørgen Bing 

Præsentationsrunde. Velkommen til Daniel Vestergaard. 

 

2. Mindesten for Georg Bruun 

Erik Høgh har kontaktet Klaus Møller Jensen og at det var ikke muligt at sætte stenen på han 
jord. Det besluttes at stenen bliver opsat, som vist på sidste møde, tæt ved Skovpavillonen. 
Erik informerer Asta om at stenen bliver sat op ved stakladen og indvies d. 4. juni 2023. 
Naturstyrelsen har opgivet at købe arealet. I stedet bliver der tinglyst deklarationer om 
beskyttelse af drikkevand.  

 

3. Arbejdsgrupperne har ordet (kort statusopdatering) 

• Natur og Landskab – status v. Kim Fogt 

Der er fjernet en del gyvel i heden. Der mangler vedligehold af heden så gyvlen ikke 
kommer igen. De vil gerne planlægge en ny naturpleje dag og en bioblitz, hvor man 
ser hvor mange arter, der kan findes i området på et døgn. 

 

• Formidling – status v. Anne Mette Poulsen  

Der har været møde med kommunen omkring hjemmesiden. Hjemmesiden er svær 
at søge frem på Google. Der er behov for mere trafik/flere links til hjemmesiden. Hør 
om din forening kan linke. 

Hjemmesiden linker til en begivenhedskalender på Facebooksiden. Her vil foreninger 
også kunne lægge begivenheder ind. Man må meget gerne opfordre foreninger 
rundt om, til at dele aktiviteter i begivenhedskalenderen på FB.  Jørgen vil nævne 
det i det Grønne Råd. 

D. 11-13 maj er der Naturmøde i Hirtshals. Her vil det være oplagt at skabe noget 
opmærksomhed omkring naturparken og Naturparkens Dag.   

Bodil og Laus skriver ud med tidspunkter for hvornår vi kan stå i kommunens stand 
og sørger for at organisere hvem der deltager. Erik og Jørgen melder at de gerne vil 
deltage. 

Formidlingsgruppen vil gerne dække Naturparkens Dag. Det drøftes hvilke 
medier/pressefolk, man kan kontakte.  

Evt. Jakob Gammelgaard. Niels Helmer har dækket indvielsen. Han vil også være god 
at kontakte. Det kunne også være relevant at kontakte tv2Nord. Jørgen har en 



kontakt til en fra P4 Nordjylland. Kan vi få sponsoreret en side i Vendelboposten? 
Erik vil undersøge om Kimpex evt. kunne være en mulig sponsor. 

Der lægges en egentlig pressestrategi, når vi nærmer os datoen for arrangementet.  

 

• Friluftsliv – status v. Ellen Pedersen 

Ruten er snart færdig afmærket. Den er ca. 30 km lang.  

Gruppen hjælper med at afmærke og rydde vegetation på Eskjær ruten. Der er sat 
skilte op med info om hvilken vej ruterne går. Der bliver sat 7 højskilte op inden 
indvielsen med oplevelseskortet og et kort med ruterne. 

Gruppen har fået penge fra en fond til en maskinpark, som skal bruges til vedligehold 
af ruterne.  

De har kontakt til en gruppe pedeller i Mosbjerg, som gerne vil hjælpe med 
vedligehold. 

Friluftsrådet har igangsat et nyt projekt ”En nat i naturen”. Der er søgt midler til 
denne aktivitet.  

Der afholdes et møde d. 6/2 med Frederikshavn Forsyning omkring driften af 
Brinkhus, så der fremadrettet kan laves aftaler om den rekreative brug af området. 
Der er efterspørgsel efter overnatningsmuligheder langs ruterne. Det vil være oplagt 
at få shelters langs ruterne. Der arbejdes på at etablere shelters nær 
landskabsmuseet. 

 

Spejdernes shelterplads på Bakkevej må ikke benyttes. Campingpladsen har tilbud på 
enkelt-overnatninger for vandrere.  

 

• Kulturarv  

Status for udstillingsgruppen v. Arnold Simonsen 

Arnold har deltaget i et møde på Molslaboratoriet, hvor han fortalte om Naturpark 
Tolne.  

Der er afholdt et enkelt møde i gruppen, hvor de drøftede muligheden for at lave en 
udstilling på Gæstgivergården. Der arbejdes på en udstilling som bl.a. kan besøges d. 
4/6.  

Gruppen afvikles. 

 

Status for udsigtstårn v. Peter Andersen 

Tårnet bliver placeret ved siden af p-pladsen. Et arkitektfirma er hyret ind til at lave 
et forprojekt.  

Der er ansøgt om at ophæve fredskovspligten i området ved skovpavillonen. 
Miljøstyrelsen har varslet med en sagsbehandlingstid på et år.  

Der er samlet penge ind fra Erhvervsrådet, Tolne skov, Borgerforeningen, Hjørring 
Kommune til forprojektet. 
 

4. Evt. nyt fra Danske Naturparker v. Laus 

• Afrapportering 

Der er afrapportering til Friluftsrådet hvert år d. 1. marts. Laus har skrevet ud til 
arbejdsgrupperne derom. 

 



• Rejsebloggeren Sarah Green har været forbi naturparken: 

https://www.sarahinthegreen.com/da/naturoplevelser-naturparker-jylland/  

Vi har fået lov til at bruge videoer og fotos derfra.  

 

• Jørgen deltager i mødet for de danske naturparker i marts.  

 

 

5. Eventuelle informationer fra lodsejere (Tolne Skov, Skaarupgaard mf.) 

Der er købt en ejendom på Bakkevej 223. Dalgaarden er blevet opgraderet i 
løbet af det sidste år. Leje af Stuehuset udløber næste år. PMU er gået konkurs.  
 
Der er planer om at ansøge om en solcellepark på 55 ha ved Eskjær Hovedgård. 
Nordvest for mosbjergvej.   

 
De vil gerne kigge ind i den grønne energisektor som fremtidig aktivitet.  
 
Skovafgræsningsprojekt: Tolne skov har lavet en aftale med en dyreholder om at 
der kommer til at gå islandske heste og afgræsse inde i Tolne Skov fredningen 
syd for jernbanen. Der var en diskussion om brugen af heste. Heste laver den 
bedste naturpleje i forhold til at bekæmpe høje græsser, især bjergrørhvene. Der 
bliver opsat låger ind til det indhegnede områder.  
 
Jakob Kofoed informerer om at der bliver sat QR-koder op langs ruten i Eskjær 
Skov. 

 

6. Større offentligt arrangement ”Naturparkens dag” – Ellen Pedersen 

 

Gruppen har haft kontakt til en del, som gerne vil deltage i dagen. De vil tilføje 
ferniseringen af Georg Bruuns sten til programmet.  

 
Borgerforeningen kan evt. overtage nogle af PMU’s aktiviteter. Fx grillpølser. 

 
Dansk landroverforening. De har busser med plads til dårligt gående/handicapvenlige.  
Er der nogle steder de kan køre hvor der ikke er vej? De kan sende en forespørgsel til 
Tolne Skov om det er muligt at køre offroad med landrover. Send forespørgsel cc til 
Laus eller Bodil.  

  
Jørgen og Erik byder velkommen og holder tale. Måske vil Friluftsrådet også gerne 
sige noget? Hanne vil høre om der kommer nogle centralt fra Friluftsrådet.  
Det besluttes at afslutte dagen med fællesspisning for de frivillige.  
Hvis nogen har lyst til at hjælpe til med at arrangere dagen, må de meget gerne 
kontakte Ellen. Laus og Bodil bidrager også på selve dagen og kommunen bidrager 
med 5-10.000 kr til arrangementet og udlån af mikrofonanlæg.  
Erik vil høre Kimpex, om han vil sponsorer penge til annoncering eller andet.  

 
Judith vil gerne hjælpe Ellen og resten af gruppen med planlægningen. 

 

7. Eventuelt  

• Forslag om oprettelse af foreningen ”Naturpark Tolnes venner” 

https://www.sarahinthegreen.com/da/naturoplevelser-naturparker-jylland/


Der er en foreningskonsulent fra Hjørring Kommune, som gerne vil hjælpe med at 
oprette foreningen. 

Er der andre i gruppen, som gerne vil være med? 

Med en forening vil det være muligt at søge penge hjem og indgå aftaler med 
lodsejere, virksomheder mv.  

Kim nævner, at der er en pulje til foreninger, som er under opstart. 

Daniel undersøger muligheden for ansøgning af midler i FFU Fritids- og 
folkeoplysningsudvalget.  

Kan man søge LAG (landdistriktsmidler)? Det undersøger Jørgen. 

    Der var opbakning fra naturparkrådet om at man skal oprette en forening. 

 

• Nyt om vandindvinding i naturparken. 

Frederikshavn Forsynings største indvindingsområde ligger i naturparken. 
Forsyningen arbejder på at udvide indvindingen i området for at kunne erstatte 
Skagen Vandværk. Skagen Vandværk skal lukkes pga. fund af PFAS og andre stoffer.  
Ud over øget indvinding fra de eksisterende boringer, arbejdes der også på at 
etablere en ny kildeplads mellem Vogn og Tolne. Der er i den forbindelse brug for at 
lave grundvandsbeskyttelse i området, hvor man sikrer sig, at et område inden for 
indvindingsoplandet ikke bliver sprøjtet med pesticider.  

 
 

 

Næste møde:  

Den 25. april 2023 kl. 19.00 i Stakladen 

 

Medlemmer: 

Tre repræsentanter fra Hjørring Byråd 

Jørgen Bing – formand 

Daniel Vestergaard 

Erik Høgh-Sørensen 

 

En repræsentant fra Vendsyssel Historiske Museum (Jakob Kofoed) 

En repræsentant fra Friluftsrådet (Hanne Lauritsen) 

En repræsentant fra Danmarks Naturfredningsforening (Arnold Simonsen) 

En repræsentant fra Tolne Skovpavillons (Judith Jensen) 

En repræsentant fra Tolne og Omegns Borgerforening (Brian Wiehl) 

En repræsentant fra Landsbyrådet for Mosbjerg og Tolne (Peter Andersen) 

  

En repræsentant for hver af de fredede områder  

Eskær Gods (udpeget af ejeren) Rasmus Hougaard  

Tolne Skov (udpeget af bestyrelsen for Tolne Skov ApS) - Henrik Hougaard  

Katsig bakker (udpeget af Frederikshavn Kommune) – Rasmus Hougaard fra Frederikshavn Forsyning 

(eller Jørgen Thorø) 

  

En repræsentant fra hver arbejdsgruppe 

Natur Kim Fogt 

Kulturarv Arnold Simonsen 



Tårngruppen Peter Andersen  

Friluftsliv Ellen Pedersen 

Formidling Anne Mette Poulsen 


